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Sprawa morderstwaHailMills
jest jeszcze okryta tajemnicą
 

PROKURATOR OBIECUJE VODDACJĄ W TYC" DNIACH| .
SADOWI PRZYSIEGEYCH
 

NEW BRUNSWICK, N. J., 30
października. - Prokurator sta-
nowy W. A. Mott, który kieruje
Sprawą sensacyjnego morderstwa
pastora E. W, Hall i śpiewaczki
kościelnej E, Mills, zapowiada
przedłożenie zebranych

_

dowo.
dów sądowi przysięgłych w Som-
merville dla formalnego oskarże-
nia

.

osób podejrzanych o zbro-
dnię. Prokurator ma jeszcze o-trzymać śwmdcctwn nieznanej
młodej panienki, która jakoby
znajdowała się w pobliżi: farmy
Philips, gdzie zbrodnia została
dokonana, a to w celu poparcia
zeznania pani Jane Gibson, far-
merki. Jak wiadomo, pani Gib-
son oskarża wdowę po zabitym
pastorze p. Hall. Twierdzi ona,
że otrzymała pogróżki śmierci za
świadczenie w sądzie od niezna»
nych osób,
Są tendencje i to poważne zdy-  

skredytowania zeznania farmer-

ki, ale'to upiera się przy swojem

i z tropu zbić się nie daje,

Władze jakoby natrafiły na

ślad zegarka, który nosił przy so-

bie zamordowany pastor, a który

owej fałalnej nocy zginął, lecz

rezultatów konkretnych z postu-

kiwań niema.

Najbardziej humorystycznem w

tej całej  pogmatwanej sprawie

jest to, że teraz po sześciu ty-

(godniach, prokuratorja zabiera

się do dokładnego przeprowadze-

nia śledztwa na farmie Philips,,

gglzie pod drzewem znaleziono

ciała pastorai śpiewaczki, Przez

ten czas przez miejsce zbrodni

przeszło tysiące ludzi, którzy po.

zabierali „na pamiątkę" co się

dało, Z drzewa, pod którym le-

zały trupy pozostały. szczątki.

Sprawiedliwość % tym wypad-

ku pośpiechem się nie odznacza.

ANGLJA MOŻE BYC OCALONAJEDYNIE ZA Po-

MOCĄWIEDZY

 

Taki wyrok wydała specjalna komisja mchW. Brytanii

 

LONDYN, 30 pażdzier. - Spe-

cjalna komisja angielskiego gabi-

nelu ministrów dla badań nau-

kowych 'przemysłu, .doszła" do

konkretnego wniosku, że Anglja

w obecnej sytuacji może otalić

swój przemysł, a zatem całą swo-

ją egzystencję, jedynie za pomo-

cą dokładnych badań naukowych

i najwydatniejszego oparcia ży.

cia gospodarczego na wiedzy. Ra-

port komisji nie jest: bynajmniej

wesoły dla kapitalistów, bo za.

znacza, że obniżanie płac robot-

' nikom wcale nie podnosi przemy

słu i w konkurencji z innemi na-

rodami nie pomaga. W raporcie

komisji między innymi czytamy:

„Jest rzeczą ogólnie wiadomą,

że w czterech piątych części ży-

wności, większej części surow-

ców i pół - wyrobionych mate-

rjałów dla przemysłu, mieszkań-

cy wysp Wielkiej Brytanii są za:

leżni. od dowozu z krajów ob-

cych,:

Dowóz zaś tych zapasów może

być tylko wtedy zapewniony, je

i Anglja będzie zdolna wywo-

€ towary w przyszłości z więk-

zą sprawnością niż poszta świa-

ta.

Jest. wątpliwe, czy możemy Kon

kurować, zmniejszając _płace .ro.

botnikom, lub też  wyzyskując

większe wysiłki pracy, niż nasi

konkurenci.

Skoro zaś dwię:te drogi są zam  

knięte, konkurencja" w ostatecz»

mości ogranicza się do większe]
sprawności z pomocą prac i ba»
dań naukowych Sądzimy, -że
naukowe i przemysłowe badania,
Są zasadniczym czynnikiem w
wysiłku narodowym, od którego
zależy utrzymanie obecnie na-
szych mieszkańców",

Raport ten jest ciekawy i dla-
tego , że jednocześnie rząd an-
gielski podniósł kwestję emigra-
cji do koloni, ażeby.poradzić so
bie z problemem bezrobocia.

Anglja jest bezwarunkowo prze
ludniona i tak jak obecnie, wy»
wóz nie jest wystarczający do u-

narodu
na tej stopie, na jakiej żył do cza
sów wojny. , *

Ten sam problem mają Niem-
cy, których ludność jest o 20 mi-

zaduza, aby mogła wyżyć
polegając na swoich środkach,  

Panta Lillian Gatlin odbyła podróż meroplanent
do New Yorku.

  

z San Francisco

 

KONFERENCJA -

PANSTW ŁACIASKO-

AMERYKANSICH

Stany Zjednoczone kierują

zjednoczeniem Ameryki

WASHINGTON, 30 patdzier.-
Dyplomaci wszystkich państw ła-
cińsko-amerykańskich, zbiorą się
lvl-ą] we środę dla sformutowa-

din -wielicie}-konferen-
cji pokojowejw Chili, która się
odbędzie w marcu roku 1923-go.

Stany Zjednoczone, jako czło-
nek unji pan-amerykańskiej i
najpotężniejsze z państw intere-
sowanych, będą kierowały obra-
dami za pośrednictwem sekreta-
rza stanu Hughes'a, który jest
prezesem Unii.

 

-| GUBERNATOR W KANSAS

WYDAL WOJNE ORGANL-

ZACJI KU KLUX KLAN

COFFEYVILLE, Kansas, 30 paź<
dziernika. - Gubernator Henry J.
"Allen, wypowiedział bezpardonową
"walkę organizacji tajnej Ku Klux
Klan, W

bli że wydał
rozporządzenie generalnemu proku-
ratorowi stanowemu, ażeby wyrzucał
wszystkich klanistów £ terytorjum
Kansas.
Od dłuższego już czasu pomiędzy

Ku Klux 'Klanem, a gubernatorem
Allen'em toery się zacięta walka.
 

KONTRABANDA CZYNOWNIKÓW

«_-_ SOWIECKICHW ROSJI
 

MOSKWA, 28 paździer, - W
porcie Batuin na Czarnem morzu
aresztowano .miłodą kobietę, przy
której znaleziono pełną walizkę
brył-mów, innych drogich kamie
ni -i zagranicznych ›prpierów
wartoielowynh

 

H D.
Rz:” NARD DOWNING
Hon.
Black, Kand ego,

low-n C.;

 

Niezależny Pchła-Amerykanki Klubowy-Altix,Inc.
EmduuliuwN

„WIELKIE MASOWE ZEBRANIE PRZEDWYBORCZE”
które się odbędzie

w kodę, l-p listopada, 1922 o goth.71:30. vacuum
w DOMU NARODO®

19-28-8t. Marks PI. New York (En!Sma ulica)

Przemówiać będą kandydaci z lona partji Demokratycznej

Dr. oyal S. Copelan
P. O'BRIEN Kandydat do Surrogate Court1D H. KNOTT Kandydat na KongresmanaKandydat na: Sendtore Stanowego.0, Kahan, Kandyd-Ł na Assemblymaa, Hon. Wiblom Harman
,¢\ Sędziego, Hon. Corneliue F. Collins Kandydat na Sę-
dziego, „posie wen Kandydat: na Sędziego

Jakoteż mówca Hon: MURRAYHULBERT
Rodacy i Radaczki! na przywitanie tak dostojnych gości Amerykasiów|

«aln domu Narodowego powinna być zapełniona, pokażmy fm, że stuctyal¢-
Polona newjorska interesujesięrównież sprawami politycznemi.

yblokl, Teodor Wollnnln. Juljln Zieliński, Józef" 8; Głóbocki.
in Pol, Przes. Franolezek lam-x, uktare. p

KAŚHŻYDAAT NAT

STANÓW ZJĘDN.

  

  

 

 

Okazało się, że dama była ku.

rjerem Zinowjewa wybitnego u-

rzędnika Bolszewji, Telegrama-

mi „wyższych władz" polecono

damę z więzienia uwolnić i wa-

lizkę drogocenną jej zwęgcić. Za

: to został aresztowany redaktor

pisma w Batum, który bistorję o

 
 

kontrabancie miał  nieszczę-

ście wydrukować.

Grecy: opuścili Trację

KONSTANTYNOPOL, 30 pat-

' dziernika. - Ostatnie oddziały wojsk

greckichoptifcily Wschodnią Trację,
Większość ludności" greckiej: ewakuo-

wata:> Wi tych dniach wejdzie do

J Tracji Re-
mala bassy. 3

- żandarmerja. przejdzje przez ulice |

Konstantynopola, gdzię Judność przy-
gotowuje bramy tryuifalne dla zwy-

cięsców.
___-l_;

Za całowanie się publiczne w micé-

cie Arion (Belgja) młoda para: mat-

żeńska skazana została przez sąd na

160: fraitkéw śmy, Sprawa wy-

wołała: wielkie zainteresowanie, po-

nieważgałowanie się "w omnaltych

jest utartym zwyczajem we;| okazjach

Francjii Beiężi. ___.

KSIĘŻY CHLEB

"L—Gwda zawczasu następ-

 

  

 

  
   

   
  

„Biali" jeśli, co się dało

miasta *

MOSKWA,
prócz. składó
nieją, któryci

paździer, -- O-
z bronią i amu
japończycy ustę-

pując z Wi stoku .zabrać
nie zdążył: "mało 'co" zó-
stało w mieście dla bolszewików.
Cofające się wojska „białe", za-
brały ze sobą absolutnie wszyst-
ko co się dało, mając do rozpo-
rządzenia ograniczoną ilość stat-
ków. 82 miljony rubk w złocie
ulokowali w bankach japońskich.
Według dorywczych obliczeń, o-
koło 16,000 osób uciekło z Wła-
dywostoku, zanim wkroczyły woj
ska bolszewickie z Czyty,

Cała Syberja obecnie, znajdu-
je się w rękach sowieckiej Mos-
kwy, oprócz Sachalinu, na- któ-
rym usadowili się japończycy i
zapewne stamtąd się nie ruszą.

BURZE NA ATLANTYKU
-A-

PARYŻ, 30 paździer, - Win-
domości z różnych portów głoszą
o burzach które szaleją na AQlan
tyku, Cały szóreg okrętów od=
niosły uszkodzenia, a między ni-
mi amerykańskie: President Polk
i President Harding. Również a-,
merykański parowiec „Bala-
dan" (?) znajduje się niedaleko
od Brest w niebezpieczeństwie.
Szkody ogromne.

 

 
Konseryatyści w Anglii, jako ha-

sło wyborcze ogłaszają ocalenie Wiel-
kiej Brytani „czerwonych". Do
tej kategorji konserwa zalicza i Lloyd
George'a.

 

 

zdobył

CHICAGO

i' nie. wątpimy, że zachwyci

POLONJE NOWOJORSKA

Kobiety wstawały do dnia, a-

byhm:„numer„Dunin

„wzięłam 
niedzielny

„Na GO ŚWIATA"
wkórymcała strona: będzie
poświęcona na początek

tej powieści!

   

 &  &

POLSKA -- AMERYCE

Odsłonięcie pomnika na cześć
Stanów Zjednoczonych

w Warszawie
 

WARSZAWA, 20 paździer. -
Pomnik na cześć Stanów Zjedno-
czonych symbolizujący pomoc ja
ką Ameryka niosła Polsce, zo-
stał odsłonięty dzisiaj w obec.
ności członków gabinetu, naczel-
nego wodza armji polskich gen.
Hallera, posła Stanów Zjednoczo-
nych Hugh'a s. Gibson'a i peh‘
sonalu poselstwa amery
go i konsulatu,
Olbrzymie tłumy przyglądały

się ceremonii. W katedrze od-
prawione było uroczyste nabo-
żeństwo przez kardynała Kakow-
skiego.
(W depszy powyższej, którą

„Times" nowojorski podał bez
wskazania źródła, mylnie okreś-
lony jest gen. Haller jako naczel.
ny wódz armji polskich, Uderza
również nieobecność Naczelnika
Piłsudskiego, co wskazywałoby
że znowu wstecznictwo w Polsce
urządziło jakąś awanturę, albo
deptsą jest fałszywa i podana

przez sfery prawicowe. - Przyp.

Red.).

%_ Na Górnym Śląsku

Ukonstytnowanie Izby Sejmowej

KATOWICE (pocztą), - Dru»

gie posiedzenie sejmu śląskiego

zagaiła przewodnicząca Omań-

kowska o godz. 16.10. Po odezy-

taniu depesz powitalnych, przy-

stąpiono do obrad nad regula-

minem. Referował pos. Wolny,

uzasadniając niektóre ważniejsze

postanowienia regulaminu. Na

wniosek posła Korfantego, przy-

stąpiono do dyskusji nad pom?
gólnemi artykułami. Przy art.
5.tym zabrał głos pos. Szczepa-
nik (Klub Niemiecki), skarżąc
się, że regulamin uszczupla pra-
wa języka. niemieckiego, przewi-
dziane w konwencji genewskiej.
Na wywody te odpowiedział
pos. Korfanty, zbijając je kolej-
no; wspomniał przytem o gwal-
ceniu praw języka polskiego, ja:
kie miało miejsce w b. zaborze
pruskim przed wojną. W gło-
sowaniu en bloc rergulamin wraz
z poprawkami i dodatkami przy
jeto.

Przystąpiono do drugiego pun-
ktu porządku dziennego t. j. do
wyboru prezydjum sejmu. Wy-
bory te przeprowadzono na wnio
sek pos. Korfantego sposobem u-
proszczonym, przyczem
kiem sejmu został obrany pos.
Wolny 43 głosami, przy 5 wstrzy
mających się od głosowania.
Po mowie marszałka w głoso-

waniu na wice-marszałków, obra
ni zostali: pos. Pant (nlemicc)
36 głosami, pos: Grajek (N.P.R.)
44 głosami, pos. Rakowski (Blok
Narodowy) 36 głosami, pos. Bi-
niszkiewiez (P.P.S.) 4% głosami
Na 8 sekretarzy, wybrani zostali
posłowie: ks.. Mateja, .Fojkis,
Rumpfeld, -Borys, .MendTewski,
Obrzut, Pawlak i Fuchs. Na tem
posiedzenie: zamknięto.

W" Grecji podnoszą się liczne gło-
sy domagające się stracenia człon-
ków rządubylego .króólą Konstanty-
na,
Popularność Vmudou’ rośnie.  
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  KROL IRZĄDWŁOSKI KATT:
LUJĄ WOBEC RUCHU FASZYSTÓW

MUSSOLINI MA BYC POWOŁANY NA STANOWISKOPREMJERA Obawy wojny z Jugosławią. - Oddziały faszystów groma-dzą się dokoła Rzymu RZYM, 30 paździer. - KrólWiktor Emanuel i rząd włoski naczele klnreun stoi premjer Paola.

wobec

ruchu faszystów. Król nietylko

odwołał już ogłoszony stan wo-

jenny wcałych Włoszech, ale za.

prosił przewódcę faszystów prof.

Benito Mussoliniego do Rzymu

na konferencję, dla omówienia w

jak i sposób kompromis może

być osiągnięty bez dalszej walki.

Za wyjątkiem niektórych tylko

grup, Mussolini jest panem sy-

tucji.

Logicznie tedy, powinien przy-

jąć obowiązki premjera i sformo

wać rząd, któryby tę osobliwą

reakcyjną rewolucję doprowadził

do końca.

Są jednak pewne poważne prze

szkody. Parlament włoski w da-

nej chwili ma znaczną ilość po-

slow socmluiycmych Socjaliści

Walka wogóle jest nieprawdo-
podobna, bo wojsko wojowniczo
nie jest nastrojone i zachodzi po-
ważna wątpi , czy chciałob
się bić z faszystafni.

Paryż wyraża obawy, że wraz
z objęciem rządów we Włoszech
przez faszystów, nieunikniona
jest wojna z Jugosławją. Za ru
chem bowiem stoi d'Anunzio,
który nie może dotychczas stra-
wić sprawy z'Fiume, skąd go
wyrzuciły wojska włoskie rządo-
we. Mussolini działa w ścisłem
porozumieniu z kapiłanem-poetą
i jest bardzo możliwe, że faszy-
ści narobią bigosu po drugiej
stronie Adrjatyku na brzegach
Dalmacji.
 

 nie będą.
Wypuh tedy, lekufaszykcj chcą
rząd formować, rozwiązać parla-
ment, a niech nowe wybory do-
wiodą, że istotnie opinja narodu
włoskiego popiera faszystów.
Tymczasem faszyści gromadzą

silne oddziały w miastach. Pra-
wie wszystkie większe centra są
w ich rękach, "Również dokoła
Rzymu zbierają się stronnicy
Mussoliniego z rozmaitych sthon,
czekając widocznie na
pertraktacji z królem i przedsta-
wicielami rządu. +

rezultat |. 

Mussolini w Rzymie

RZYM, 30° yaidzier. -Wédz
ystów: Benito przy

był dzisiaj do Rzymu, dig
natychmiast do Kwirynału na na-

radę z królem i gabinetem. Mus-
soliniego witały po drodze tysią-
ce zwolenników, śpiewając hym-
ny narodowe i wydając okrzyki.
Ubiegłej nocy odbyły się utar-
czki w Rzymie pomiędzy faszy-
słami, a socjalistami. Zabitych
zostało parę osób, i sporo odnio-
sto rany. Wojsko pospieszyło
na teren walki i rozproszyło za-
pasnikow. z
 

WYDZIAŁ KOLEJOWY PRACY PRZECIW WIEK
SZYM PŁACOMROBOTNIKÓW

ZADANIA UNII UWAZANESĄ ZA KOMUNISTYCZNE

 

Magnaci twardą,że spełnienie żądań robotników to ruina
linji kolejowych
 

CHICAGO, 30 paździer. - Na
posiedzeniu Wydziału Kolejowe.
go Pracy dwie grupy: magnatów
kolejowych i reprezentująca „pu-
bliczność" oświadczyły się sta-
nowczo przeciw żądaniu unji pra
cowników drogowych, streszcza»
jącem się w „płacy wystarczają:
cej na utrzymanie".
Wydział zaopinjował, że speł-

nienie takiego żądania: „spowo-
dowałoby ruing wszystkich linji
kolejowych w Stanach Zjednoczo
nych i jeżeli zostałyby zastoso-
wanę do innych przedsiębiorstw
i gałęzi przemysłowych, dopro-
wadziłyby je do komunistycznej
katastrofy". /
Wydział oblicza, że koleje mu-

siałyby zwiększyć płace rocznie
na ogólną sumę 3,122,952,337 dol.,
a deficyt wtedy wyniósł by 2-
241,630,578 dolarów. :Robotnicy
dowodzą, że obecne płace jakie

otrzymują nie są wystarczające
na utrzymanie rodzin i żądanie
ich opiefa się wyłącznie na sto-
sunku do cen materjałów i pro-
duktów żych codziennego, Jeżeli

TURCY ŻADAJAZNEUTRMJZOVIANM SUEZU
PARYŻ,80paidzier, -Kun-

w spnwiaBil-kiego
W&chodu, odbędzie, się w Lozan=

nie (mind!) duh 13-30 If-
stopada. >' *=

Turcja ma zamiar postawić na

    

lwnleręnzjx losek |znetralizo-
wania,kanału Suezklego, .ktéry
kontroluj. jak wiadómio Anglja.

Zjednoczone bee a-
ły m onferencjl :swego
zentanta..w charakterze bi
obserwatora prawa głosi;

    

 

ceny będą mniejsze, to i płace od
powiednio będą obcięte. Odwro-
tnie, gdy ceny się zwiększają, mu
si następować odpowiednia pod.
wyżka płac. Wydział zgodził się
podwyższyć płace robotnikom
drogowym o 2 centy na godzinę,
co czyni minimum od 25 do 37
centów.
Kwestja regulowania płac od-

powiednio do kosztów utrzyma
nia, ma poparcie poważnych dzia
łaczy społecznych, którzy w ten
sposób mają nadzieję uniemożli»
wić strajki, a przynajmniej do-
prowadzić je do minimum, .

Z E $ W I AT A

Misję angielska w sprawie długów
przyjedzie do Ameryki w styczniu
roku :1923-g0. -

w -»

Komisja odszkodowań wyjechała do
Berlina w celu zakończenia sprawy
wypłat Aljantom.

*- +

Moskwa protestuje przeciw roli, ja-
ką jej udzielają Aljane-na konteren-
«ji Bliskiego Wschodu -w Lozannie

ty żądają ab>
solutnieć równego:głośsu w sprawie
Dardanelów i Konstantyśopola,a A-
Janel godzą: się mm udział w konte-
rencji sowietów, lecz z zastrzeżenia.
mi.

* *za A

Władywostok jest. ogłoszony: "prze:
bolszewikóów, -którzy _przed .kilku

opanowali to miesto, stolica
prowincji przysmorskiej. Rządy spra
wuje Komitet rewolucyjny z Sury~
kinem na. car" «-
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TAkniedaiwno temt; jésli będziemy

życie hasze miarą przy.jętąśodzlngdnl i lat
mierzyć, 4 tak dawnó,jeśli miarę zmian
warunkow zycia namdpugo zastosujemy,

stworzyliśmy, wypelnic Romnel Obrony
Narodowej, aby do walki z. zaborcami o
Niepodległa”— Ojczyzny sman Wolą nie-
złomną garści ludzi, .co umieli |wypadki
światowe przewidzieć i dla Sprawy ję wy-
zyskaćstanęła znów Polska pomiędzy wol-
ne narody. Dzisiaj trzeba z niej szały nie-
woli zdjęc łachmany ciemnpty odrzucić,
drogę do Światła Nauki przed Nią oczyś-
gić, aby znów, krzepka i rożna, Koperni-
kowe umysły w Polsce ku pożytkowi i wy-
zwoleniu całego świata"opieka otaczała i
warunki do prac przełomowych zapewnić
im mogła.

Zanim zorganizowaliśmy K. 0. N, w
bońcu 1912 roku musieliśmy grunt świado-
mości..przygotować... Zanim, w najbliższej
przyszłości. nowe K...0. N. Komitet Oświa-
ty Narodowej wstyczniu, w Toledo, jedno-
cześnie xe Zjazdem Stowunszema Mecha-
ników stworzymy, trzeba już dzisiaj w po-
mocy Nauce: Polskiej ćwiczyć.

Czyfelniky „Nowego Świata" dali już

niejednokrotnie dmmf że wrażliwi są na

głód nauki w Polsce,

Na

każde wezwanie
przesyłali podatek swój do Konsulatu no-
wojorskiego, jako, że tę drogę, jako wył
czającą zupełnie wszelkie nadużycia lub

złę użycia funduszów składanych obraliś-
my odczasu Niepodleglosci Dzisiaj za.
mieszczamy góniżej odczwę jednej z naj
bardziej zasłużonych instytucji naukowych
polskich, WarszawskiegoTowarzystwa Na-
ukowego I znowu wzywamy Was, abyś
cie zaraz po przeczytaniu odezwy wyjęli z
kieszeni tyle, ile Wam stać i przesłali pod
adresem Konsulatu Polskiego w New Yor-,
ku, 953 Third Aventie, New York City,
przeznaczając wyraźnie na „pomoć dla To-
warzystwa ukowego Warszawskiego
Daje podwójnie, kto daje zaraz, a kto daje
dzisiaj na Naukę Polską, ten dla narodu
zapewnia stokrotne plony.

7 siewu Waszego, obywatelki i oby-
watele, wzejdą kłosy wiedzy. Kilka lat jesz«
cze pomocy krajowi, a doczekamysię DO»
ŻYNEK POLSKICH, gdy młodzi uczeni
polscy powitają Was, szafarzy dobrych,
śpiewem tradycyjnym Pracy Twórczej:

PLON NIESIEM PLON
ZE WSZYSTKICH STRON!

Bronisław D. Kułakowski.

O D E Z W A

Stanisław Staszic, Prezes Towarzystwa Kró.
Tewskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk, na po-
gledzentu publicznem tegoż Towarzystwa dnia 30go
kwietnia 1821 r. zdawał sprawę z prac naukowych
zgromadzenia.

Zadaniem Towarzystwa - mówił Staszie jest:
„Doskonalenie mowy ojczystej, zachowanie wier-
nie dziejów narodu -i rozpoznanie wszelkich kra-
jowych mlemiopłodów ,z zastosowaniem Ich do u-,
żyteczności: publicznej".

Chlubną tradycję mni przykkzania «2!an na

swe butki Towarzystwo Naukowo Warszawskie,

wznowione w 1907 r. i po dzik dzień ją kultywuje

pomimo olbrzymich trudności finansowych.

Budżet "Tow, Nauk. Warsz na roK©1992, wy»

pracowany z Wielkim mozołem, przewidywał nie-
doboru:
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67,192,842 mks p.
Niedobór teń byłby calkowicie pokryty dri¢kt

poparciu sfer rządowych i wielk|c§ 6flarddel -
łeczeństwń naszego, lecz niestety, Wobec ciągłego
spadku naszej waluty w stosunku dó' dewiz zagra»
uma niedobór teń zwiękśra się z kiżdym le-

w

 

;| siącem, ba nawet - dniem.
W obecnej cIiWill powyższa pozycji budżeto»

wa nie, odpowiad inie chwili

bieżącej 1 Tow. Nauk Warsz. znalazło się wo sy-
tuacji niezmiernie trudnej, ponteważ Wydział Nau-
ki Min-wa W. R. i O. P. z powodu minionego prze-
silenia rządowego i finansowego nie leci w stanie
pokryć powyżkzego niedoboru T. N. W

Pozostaje więc tylko ratunek ze «Ireny spo-

łeczeństwa polskiego przez szybką i wydatną ofiare

ność na rzecz Tow. Nauk, Warsz,

Do Was więc Rodacy i Przyjaciele Nauki zwra

camy się dziśz górącym apelem, byście nie pozwo.

lili zagasić tego płomyka światła, którego obca

przemoc nie zdołała wpdrzcć nam z piersi,

Bez udziału społeczeństwa polskiego nie może

być Nauki Polskiej. -Nie pozwolimy na zamknię-

cie Zakładów naukowych badawczych.

A więc - DO CZYNU.

(-) Kazimierz Stołykwo,

Sekretarz Generalny

Z CHWILI

FORD +- ŻYDZI I SYSTEM

PIENJEZNY

;,Thnes'a",sfabtykant automoilow Henry Ford, o-

4 świadczył kategotycznie, że kampanja jego prowas

dzoną przeciw żytłom, błędnie jest uważana jakoby

jej była ni 146. Ford twierdzi, że ży-

dzi są ogarnięci pieniężną i sąofiarami sy-

stemu, który/jastnajwiększemprzekleństwemludz=

kości. Cały ten system oparty jest na fałszywych |

podstawach, a Żydzi jako specjaliści finansowi i

opętani manją spekulacji pieniądzu). muszą 1m
zwalczani.

Ford dalej tryprowądza wniosek, że zwalcza.
jąc manjactwo żydowskich finansistów, trzeba ko-
nieeznie dążyć do obalenia istniejącego systemu
inonetarnego,

Szczegółowo, słynny przemysłowięc automobi-
owy tego nie wyjaśnia, ale ogólnikowo wyraza
opinję, że przedgwszystkiem powinny być zniesio-
ne procenty i dywidendy-od obrotu pieniędzy. >

1 Oświadczenia to wygląda wcale rewolucyjnie i
| niewątpltwie w kołach bankowych i przemysłowo»
handlowych, wywoła niezawodnie. konsternację,
tymbardziej, żo Ford zapowiada niezadługo osobną,
i szczegółową na ten temat rozprawę, Zasługuje
na uwage rownigz.opinja fabrykanta automobilów
o patryjotyzmie, którą nazywa, „ostatnią ucieczką
dla łotrów", że ci którzy są. pana-
mi i ofiarami jednocześnie, systemu mońelarnego
na świecie, umieją robić polrjotyz,, gdy potrzeb-

 

  

wać<uomucia ludzkie i grać na gich.„hania/nnie,
dbając jedynie o pieniądze.

Maty połykają haczyk.
Lawn], lub trudniej, ale zawsze dają się pu-

ciągnąć fruzesom, nie wiedząc, że to co one uwa«
zają za tnoczy święte i idejowe, bandy krukowfi-
nansowych, uwumq tylko zm. środek: prowadzący
do celu.

Te bandy ktnln‘m są bupośradnig przyczyną

największego przeklenslua na ziemi - Wojny.

Wojnę traktują jak interes, a nie obchodzi ichzu-

Czyzn, że pedal. w gruzv wsie i miaś

I tutaj Ford powiada to śdmo co wszvscy rot

datsinj mowlg, it (rzeba' ugwiador

nia, (rzeba oświaty m@s, ażeby nie daly: sig

kiwać i krwią swoją użyźniać pola, dby ploń zbie:

ral: międzynarodowi i beznarodowi manjacy 1:

unnwwl Marze

  

« «

- > Henry Ford jest. unikatem wśród"przedstaw-
cieli: wietkiego= kafitału,który .prnkuania swoje
i zapairywania tak dobitnie wyraża. Ale to co
dotychczas powiedział, jest zbyt ogólnikowe. Ma
rację gdy twierdzi, że patrjotyzmrzeczywisty u-
czuciowy mas wyzyskują spekulanci bankierzy mię
dżynarodowi. Mh również rację że system dzisiej-
szy monetarny jest zły, a stwierdzają to najwy:
bitniejsi ekonomiści świata.

Stwierdzenie faktów jednak to nie wszystkoł
Aby zastąpić systemy złe, muszą być na ich miej-
Sta nowe i konkretne plany i projekty,

Czy Ford je ludzkości przedstawi? .
6006 4

PRAWDA 0 GRUZJI .

Stary bolszewik gruziński, Filip Macharadze,
w końcu ubiegłego roku wystosowałist do Kom.
Centr. rosyjskiej partji komunistycznej. List ten
ogłosili teraz socjalni - demokraci gruzińscy,

Macharadze pisze, że w końcu 1920 r. partja
komunistyczna w Graźji prawie ie istniała. Gdy
się rompoczęła dfensywa rosyjska, nikt z komu»

Zapytany przez korespondenta nowojorskiego |

ny jestdla ich celów | korzykcie Vanicjy wyżyskie |

pełnie że giną mjmsmh młodych. męż: |

FRASZKI CODZIENNE

 

(Słuszne zaniepokojenie. - Po-
botny Halierczyk w obronie
chrześcijanizmu, - Jak wy
giądał bankiet jubileuszowy?
Ile dni leżał Haller w kościele
na brzuchu? -)

Prostaczkowie, czytający pis-
ma klerykalne, zaniepokoił się
wielce wiadomością, jakie ich or
gany podały z Poznania

Oto sąd tamtejszy skazał:
„Oskarzonego Franciszka Jan

kowskiego za paserstwo, zbro-
dnię morderstwa i rozbój na 15

| lat domu karnego (z zaliczeniem
odsiedzonego czasu w areszcie

| sledezym od 24. 2. 1922) i na 2
| kretną karę śmierci, oraz na 10
lat utraty praw. Osk. Stanisia-
wa Jankowskiego za zbrodnię
ciężkiej kradzieży i morderstwo
na 10 lat domu karnego, trzy.
krotną karę śmierci, oraz 10lat

| utraty praw. Osk. Antoniego
Jankowskiego zą zbrodnię usiło-
wartego morderstwa, dokonane
morderstwo, ciężką kradzież na
12 lat domu karnego, Z-krotną
karę śmlcrcl orda 10 lat utraty
man

kk e,

Poczciwy Dzion Pępkowiak, nie
wiedząc, że w Poznańskiem są-

| dzą dotychczas podług starego
| szablonu niemieckiego, przeczy»

iiawszv aż się złapał
za głowę
- Że ten Jankowski utraci

prawa na 10 lat, to w porządku,
ale jak ony jemiu trzy razy tę
samą głowę zetną, to nijak nie
rozumiem. O jeny, jeny!

Drogi bracie Pępkowiak Jaka
› szkoda, żeś nie czytywał uwat-
| nie w „Dzienniku Chicagoskim"
Zywotéw Świętych, pióra ks. Do
maszewicza. Byłbyk się dowie-
dział, 'że kiedy pobożnej dzie-

' weczce katolickiej Renacie po-
ganie ?vll głowę, biskup święty
Remigj@sz przylepij jej główkę z

późnej starości. _

Może tak zdarz

 

szcza, że w Poznaniu ma udo-
twórca ks. patron Adamski, ten
sam, który. tutejszych księży i
parafjan porządnie obłupił i
dziś cudownym sposobem mnoży
pieniądz katolicki;na zgnębienia
ruch@"ludowego, oświaty i po-

*
«

| OW „Przeglądzie -tygodnio.
wym", piśmie płebanijnem (w
Schenectady, rodagowanym na
większą chwałę boty 'przér Hil
Terezyka  Osielskiegó, "majduje-

| my artykuł, bronięcy chrześci-
Janizmu przed bezbożnikami.

| Szczególną uwagę naszą zwrócił
taki ciekawy ustęp:

„Wszyscy wielcy naszych cza-
sów, ja, Mickiewicz, Krasiński,
Słowacki, Asnyk i inni - wszyś-
cy oni dążyli do kultury praw-
›dziwej, ale żadne z tych ust nie
sprofanowało Chrystusa, bo
Chrystus to prawda i piękno z
którego źródła wyrasta kultura
chrześcijańska".

6006,

«

Dotychczas myśleliśmy, że je-
dynie ks. Wróblewski z Shenan-
donh chory jest na manję wiel.
kości i wierzy w swoje pokre-
wieństwo z wielkimi poetami, a-
le obecnie przybywa mu towa-
rzysz w osobie redaktora księże»
go „Przeglądu".

Bajeczny pan: „ja, Mielde-
wież, Krasiński!"... *

 

dzony, To też wkroczenie armji czerwonej miało
wyraźnie charakter zawojowania kraju z rewnątrs,
gdyż nikt nawęt, nie myślał o organizacji powata-
nia wewnątrz kraju",

Nic też dziwnego, że komuniści gruzińscy nie
mogli stworzyć Rządu. „Do tego się walęi ludzie
podejrząni, a nawet występni... Wtem tkwi pierw
sza przyczyna inszych niepowodzeń w budowaniu

Gruzji sowieckiej" -- mówi Macharkdze, Władza

faktycznie była w ręku biura kaukaskiego przy

Kom. Centr. Roś. partji komun. i Rady wojennej

XI armji. Te dwie instytucje rozstrzygały sprawy

polityczne, dotyczące Gruzji, „ma się rozumieć, bez

wiedzy komitętu rewolucyjnego i partji komuni-

stycznej Gruzji, Prowadzą one politykę rusyfika-

torską, dążą do tego, by z Gruaji xrobué gubernię
rosyjską".

0, gmail-sluz] armji 'czerwonej Macharadze
mówi/1ż była to „szajka bandytów 1 spekulantów
z byłych oficdrów kontr.rewolucinnhiow książąt
i szlachty. Tuli!mnlędzy otwarcie mówią
bojszewicy, * s
A (”ziemii niezbyt dawno (w-katdym ra»

zie już po naptsantu przez Macharadzego jego li-
słu) upewnił, że Gruzja nietylko nie była zawo-
jowrmy-przez Rosję, locz, że nawet niema XI mil.
Którą tego podboju dokonała, : -

Leek P. Nachnrndm 2 pewnością nlenie,mi!»
Wszak on. był (pierwszym prezesem rewolucyjnego
Konie" Gruzji po umjwunln kraju przez bol.
szewików  

nistów miejscowych nie był o tem nawet uprze› . Pozatem powinien pan redak-
tor wiedzieć, że choć Słowacki
nie profanował Chrystusa, jed-
nak nie szukał go ani na pleba-
nji raymsko-polskiej, ani w po-
bliskim kościele, a krajowi swe«
mu dał przestrogę na całe wieki:
- Polsko! Twojazguba w

Rzymie!
60 +

Z „Dziennika dla
kich" dowiadujemy się, te w
Buffalo odbył się bankiet jedne-
gó z największych towarzystw
tamtejszych, „Koła Śpiewackie-
go

«

Pan Józef C. Ruszkiewicz opi-
bankiet niesłychanie o-

ryginalnym stylem:

„Doc. Fronczak był pewny, że
Adam i Ewa byli polakami, ale
»Rete". Smokowski stanowczo
nie zgadzał się z tem, dowodząc,
że jeśli polka - to Ewa musia-
iaby być „Kasią". Tonstmistrz,
kapelan ksiąde Adamski był „re-

i z trudnością mógł utray-
mać „fajterów" do reguł Queens
bury. Na t& wszystko Jim Mead

powrotem i dzieweczka żyła do ;

 

Wszyst. |i

Patryka na korzyść Polski, Gą-
siorowski nie chcąc zostać w ty-
le - zagrał „Yankee Doodle".
Najwięcej gratulacji od obec»
nych gości za doskonałą mowę
otrzymał piszący".

+00

Co za cudna idylla śmietanki
buffaloakie}, ktéraj nio do ezcze-
ścia nie brakuje, oprócz lepszego
piwa i tańszej wódki!

+/, +

Głupkowiacy, czytający „Dzien
nik Zjednoczenia", dowiedzieli
się wreszcie szczegółowo, jak to
było naprawdę z tem zwycię-
stwem polskiem pod Warszawa.

Opisał im to dokładnie w tem
pismie ks. Sperski :

„Ojelec święty wezwał naród
polski do czynów pokuty, a za
Polskę kazał się modlić światu
całemu Naśzłim papieźk, bisku-
pi Francji, Belgji i Ameryki na-
kazali nabożeństwa wiernym za
Polskę zagrożomą: Biskupi pol.
scy zebrani w Częstochowie za-
ofiarowali Najsłodszemu Sercu
Pana Jezusa i Matce Boskiej
Królowej Korony Polskiej, na-
ród i wojsko nasze. Generał Hal
ler 9 dnikrzyżem leżał w koście-
le, zanim ze sztandarem poświę-

 

ma 1 Matki Boskiej uderzy) na
wrogów, grożących ”Alley Tu

znowu ludzie najsacniejs! i gl;
boko relgiijni odegrali nupięk
niejszą rolę w zbawieniu Polski
Szlachetny i religijny jenerał
Weygand, szef sztabu Foch'a,
podał swój genjalny plan obro-
ny Warszawy, a Józef Haller, -
twórca Armji Ochotniczej, po-
bożny Sodalis Marji, był jego
głównym wykonawcą. I oto bi-
twa o stolicę Polski rozpoczęta
przez niego .Jej wniebowzięcia
już przechyliła szalę tryumfowi
Polski i rozgromieniu dzfkich
hord moskiewskich, co naród
nasz trafnie okreslil „cudem nad
Wish"

D

.dediem słowem, gdyby gene-
ral Haller nie był leżał przez
dziewięć dni w kościele, byliby
bolszewicy panami w Polsce.
Dziwnie nam tylków wygląda s0-
jusz Matki Boskiej z
tem, generałem Weygandem:.
Tworzy się tedy historję, nie

«

ale dostóso-tz rzeczywistością,
nwucyzmu woi waną do potrzeb

jującego.

Z. POLSKI

cdnmsmcrZBRODRIARZE
Z „OBERLANDU"

(Sensacyjne sfesstowania w Mo-
nachjum..- Patrjoci urządzik |
napady bandyckie-Lista mor-
dów, - Wiamania. - Zamic-
rzali mordować dalej.

Monachjum (pocztą). - Pro<
kuratorja państwa przystąpiła do
licznych aresztowań wśród nacjo
nalistów bawarskich. Uwięziono
głównie _członków _„Organizacji
., Oberland",
która terotyzował (ak długo Gor-
ny Śląsk przed rozstrzygnięciem
i podziałem. Wśród aresstowa-
nych znajdują się głośni wów»
czas „palrjocielergryści, jak Jae
piłan Roemer, Fritz Barthels, Lu.

Ocsterrither i Fryderyk
Endres. Uwięzłono ich na pod-
"stawie denuncjacji, które wplyng
"ły z kół  nacjonalistycznych.
(Mianowicie od pewnego czasu
jeden odłam „Oberlandu" zaczął

, uprawiać zwyczajny bandytyzm,
wskutek czego doszło do ror

i do | h

nuncjacji,
* »

Mońachjum (pocztą). - Are-
sztowania członków „Oberlandu"
odbywają się pod zarzutem przy.

niania do nich.
wali wymuszać na członkach
„Oberindu" przestępstwn za po
mocą pogróżek 1 teroru.

60060 «
Monachjum (pocztą). -- Jedeń

z srzywódców „Oberlandu" _zo-
siu skązany za nakłaniania człon
ków do napadów bandyckich na
samochody turystyczne, _które
krążą między Monachjum a O-
berammergau. -Uwięzieni .teraz
nacjonalikci znajdują się pod po-
dobnemi podejrzeniami,

Ponadto prokuratorja posiada
dowody, że „Oberiand" zamierzał
w najbliższym czasie wykonać
cały szereg mordów p

W dniu 22 października r. b.

 jeszcze gorzej pokiełbasił całą
sprawę, zrzekając się Świętego 

(

odbyło stę w Wilnie (ul. Kolejo-
wa nr. 19) G-ie zgromadzenie

Fa  
   
  

 

 

|

' gotowywania morderstw i nakła- |,
Uwięzieni 'usio- |;

P W

| jowców węzła wileńskiego.

(mającą wprawdzie nie współnego |›

 

'na. - 1) W sprawie wyszukania

|_ NOWY SWIAT Wtorek, 31ego października (Tuesday, Oct. 314) 1922 __ - wee

  

były sprawy organizacyjne

Minister przemysłu i handlu
wydał rozporządzenie, w myśl
którogo będzię zniesłona z dniem
1-go listopada r. b. istniejąca od
12 maja 1919 roku dyrekcja pań-
stwowych zakładów salinarnych
w Krakowie,

Czynności dyrekcji powyższej
przechodzą na główną dyrekcję
państwowych zakładów górniczo« |
hutniczych w Warszawie. |

kole-

Głównym przedmiotem obrad

|
|

W Łasku (pow. olkuski; pow. )
stało towarzystwo straży ognio-
wej ochotniczej

+

«Oatmeal
›

na „nowy sposob
(
W5

     

  

"argieniu redzynków je  

jednymi
jak następce

nie:

Rodzynki
 W m. Cal-dz! fpomat będziń-

ski) powstało stowarzyszenie dla
pielęgnowania chorych p.'n. „Bi-
 

kur Cholim",
D kk

W Pińczowie powstało stowa-
rzyszenie lokatorów. .

6006 +

W Częstochowie powstało sto-
warzyszenie p. n. „Częstochow
skię towarzystwo nad: biednymi
żydamł" Statut towarzystwa zo
stał zalegalizowany przez woje-
wodę. kieleckiego.

kk +

W Lelowie (pow.
skijski powstało towarzystwo
straży ogniowej ochotniczej.

6006 +

W Świsłocy (województwo bia
lustockie) powstało kółko rolni-
cze p. n. „Społem".

kk e

 W. Ostrowiu białostoc-
kie) powstało „Towarzystwo rol-
nicze okręgów

(woj.
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Odpowiedzi Redakcji

Czytelnikowi P. D. ze Stam»
ford, Conn. - Ze sprawą radzi- |
my się zwródłć do wydziału pra- l
wnego w konsulacie gencralńym. l
Według naszej opini jest bezwa« |
runkowo do wyst-mn l

 
|
|

|

Clytelnlhowl 1 Brooklyna. fl
Szkoła dla aktorów scenicznych
i filmowych, którą możemy wska
za¢ jest: 'Alvien Schopl, 48 W.
72 St. w New Yorku, Warunki
można zażądać listownie, albo 0.
sobiście.

«

Czytelnikowi A." T. z Brookly-

nazwy okrętu należy. się zwrócić

DOMBANKOWY
Pod komircię Stanu New York.
A106 First Ave. New York,

GWARANTUJEMY

 

""!lw ! prześlij swoim do l
albo sióż"031% złóż: oszczędności
Irl-lu wdobrym 1 paw.

Pies wnasznyrknim |

 
do biura kompanji. Zle ]edl'ulk
że nie wiele sz. ob

 

 
daty (przyjazdu. Zmbćcle się do

«Klubu. Obywatelskiego w. Remm
Varqdowym,‘a tam otrzymacie

2)Komo/Ę narodowe są wła-
snością ogółu parafjan i mogą
›być sprzedane bez żadnych tru-
,dnokei. -Ksłądz, ani biskup, nie
mogą zaprzeczyć, chyba że figu-
rują juko właściciele.

< k k k

Czytelnikowi S. B, z New Yor-
ka, =- Korporacji, o którą sa. ob.
pytacie-nie-snamy i informacji o
niej przeto udzielić nie możemy.

60060 6

Czytelnikowi J. 8. z Bo. Brook.
lyna. - Ks.'Schmidt, który przed
kilku laty samordowat i poéwiar
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BEA PUSADY !
Uczniowie nasi asie „pracują i s
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- systemów automobilów

ostawuch modeń z 1921 r., na kt
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(Ciąg dalszy)

Elza bała się, ,by jej uczuć nie
i sprofanowali ludzie.

W Suezie byli wnocy.
„Gorska widziała tylko światła portowe

| w dokach i na statkach oraz takie same tan-
czące na czarnej toni zatoki. W oddali wiel
ka latarnia morska rzucała smugę świetli-
stą w kształcie ogona komety: fale husta-
jąc się, rozszerzały lub zwężały ten zalew
dobroczynnego blasku igrając z iskierka.
mi. .

- Jedgostajny plusk wody o' kadłub
statku i znany już gwar portowy znużył
Elżę wkrótce; zeszła z pokładu do kabiny,
ale do świtu zasnąć nie mogła; pisała dłu-
,go w swoim bloku podróżnym, targał nią
straszliwy niepokój, nanowo ocknięty i już
wprost męczący. : z

: - Coś się napewno dzieje z Arturem

- zbyt wyraźnie to czuję. ?
Nagle oderwała ją z miqsca myśl bły-

| skawiczna.
- Zalelegrafuję do niego, dowiemsię

- czy zdrów, wrazię wyjazdu uprzedzg,
zatrzymam,

Nie śmiała pomyśleć, że się obawia,
czyon żyje, że go głównie pragnie widzieć.

Pobiegła do kapitana.
Czuwał na stanowisku, bo dzień wsta-

wał wietrzny i zanosiło się na burzę. Cho-
ciaz-ptyneli zaloką Sueską, lecz bałwany
były wielkie i kołysały statkiem niegorzej
niż morskie. Kapitan w usposobieniu kwa-
śnym powitał ją słowami:

- Zle, tu mamy wichurę, na Czerwo-
nym będzie burza, barometr, fatalny. Cze-
mu pani tak rano wstała?
- Wcale nie spałam.
- Jeszcze lepiej. -,
Elża przedstawiła mu swoją prośbę.
Kapitan zmarszczył się.
- To można będzie uskutecznić w A-

denie. Tam jest kabel podmorski angielski
- o ilć depesza do anglika, to nawet prywa
tnamożebyć przyjęta zwłoki,
- Dopiero. w AdenieNA ze statku na-

szego nie można? 3 fik
Kapitan zrobit wielkie oczy.
- Doprawdy pani ma zachcianki pra-

wdziwej miljonerki. Iskrowe depesze ze
statku podawane są tylko w interesach na-
szych, marynarskich, alarmowe itd.
- A z Suezu? - .
- Suez opuściliśmy, stąd do Suczu te

legrafować w kwestji prywatnej nie mam
prawa i Suez teraz takiej depeszy do Indji
nie przyjmie. Wojna trwa, wobec jej wy-
magań wszystko idzie na bok. Parbleu,
niech pani będzie cierpliwa.

'- Tak, a tymczasem utoniemy i na-

  

| | wet... nie będzie wiedział, że spieszyłam -
jakala sic Elża, trwożnie podniecona.
- O la... la... zaraz utoniemy, poco

mamy tongé. W Bab-el-Mandeb lezelistuy
juz praręrazy do góry nogami, aż wszyst
kie rekiny tańcowały z radości, że będzie

podniosła łeb, nawet jeden maszt nie pękł.
Pani sama zobaczy, jakie kozty się prze-
wraca w tej cieśninie piekielnie skalistej,
dzikiej, nazwanej nawet „Portes des Ple-

Oberwałem guza czasem, ale to nic. Dopły-
niemy do Adenu i tam zajmę się gorliwie
depeszą pani. -

Po chwili spytał jeszcze:
, ; -= Czy ten pan jest cywilny?
>- Był kapitanem pancernika w eska-
drze bojowej angielskiej.
- Kapitanempancernika? He, to już

zrobionę, żadnych trudności. Telegram
machniemy urzedowy od jego żonyi basta,

- Ależ, panie, cóż znowu?..
* - Czemu? przecie chyba żony niema,

a przynajmniej nie jest z nig w Indjach...
    

 To bytby kawat ha?...

uczta i zawsze „Isle en mer" zwycięsko:

urs", a jednak nigdy w niej nie płakałem. |

     

   

Tuesda

\| *. Kapifan; roweselit się, a widząc! powa
gę Elży, jej trwogę nagłą i Sile wzrusze-
nie, zastosował się w jednej chwili do jej
tonu.

Gorska długo nie mogła zapanować
| nad swoim niepokojem. „Od jego żony, d
jego żony" powtarzała sobie uparcie sto-
wa kapitana, Czyż to możliwe, by ona była
kiedy żoną Artura?

Lęk zabobonny przed własnym fata-
lizmem zabijał marzenie.

- Być jego żoną... więc szczyt szczę-
ścia, czaru...

- Jadę do niego chory, bo ranny
bo może już.. ale czyżby, czyżby?... A jego
słowa w ostatnim liście:

„Byłaś cudem mego życia, ty, fatalne
przeznaczenie i miłości moja olbrzymia".
albo to:

„Powinienem był wcześniej zabrać Cię

 

„Jeśli on (Tomek) okaże się niegod-
nym takiej ofiary z Twojej strony, palnij
mu w łeb jak zbrodniarzowi i powiedz: za
mnie i za Artura, któryżycie- swoje dał".
- Arti, Arti jedyny, - zawołała Elża,

wyciągając ramiona w przestrzeń. Była w
swojej kabinie, ale duszą leciała przez mo-
rza, oceany, jak ptak do swej ojczyzny, stę
skniona, pełna entuzjazmu.

W pewnej chwili stanęła przed lu-
strem, ocknął się w niej instynkt kobiecy.

- Czy dobrze wyglądam?... czy się
Arutrowi spodobam?...

Przez chwilę badała siebie drobiazgo-
wo.
- Zmizerniałam i.zeszczuplałam -

myślała - ale to nic, za to wiatr morski i
słońce Egiptu opaliło mnie, mam zdrową
cerę, choć jestem bledsza niż zwykle. Arti,
czy ty tak lubisz?... Pod oczami mam cie-
nie jakieś głębokie, których dawniej nie
było, oczy moje są dumne, jak mówi kapi-
tan. Och, Arti, będę. bardzo, szalenie du-
mna, jeśli ty mnie weźmiesz sobie.
- Artil...
Z oczu jej strzelił ogień. Przyglądała

się sobie zdziwiona,
- Jak ja się zmieniam pod promykiem

jednej nadzieitylko, A gdy stanę w łunie
szczęścia... -:

- Arti, chcę, pragnę podobać ci się
bardzo, ogromnie, jedynie. Czemuż nie mo
gę być, nie jestem piękną! A jednak wi-
dać; mam dla Ciębie, Ari, jakiś urok w so
bie, skoro Ty... mogąc wybierać, skoro
y.

Biegła po kabinie, łamiąc rece .nad
głową z niewypowiedzianego uczucia i po-
rywu w duszy, wkraczającego w egzalta-
cję. i

Tego dnia zeszła na „Junch" ubrana
staranniej w lekką ciemną suknię z crepe
de chine'u. Chciała włożyć białą, ale zmie-
niła zamiar.

- Nie, a może on chory... -
Przy stole rozmawiała z ożywieniem,

bawiły ją komiczne pozy pasażeróów z po-
wodu wzmożonej znacznie chwiejby stat-
ku. Na stole położono już ramy, pomimo
to nakrycie tańczyło, utrudniając jędzenie.
Coraz to któryś z biesiadnikóów trącał czo-
łem o brzeg stołu lub odwalał w tył wła-
żąc kolanami na własny talerz.

Elza nie jedła, widząć fizyczne niepo
dobieństwo spełnienia tej funkcji, piła je-
no koniak zalecony jej przez kapitana.

Francuz pił bez miary i klął bez mia.
ry, co chwila wołając: pardon Kilka osób
zbłagiło naglei uciekło do kabin, tukąc się
o ściany.

Elża czuła silny ból w skroniach i za-
wrót głowy, wyszła z trudem na pokład,
ale wiatr wpychał ją z powrotem. Podzi-
wiała morze grożne, warczące, spiętrzone
bałwanami, ciemno-stalowe, z połyskiem
żelaza i grynszpanu. Brudne plamy bluzga-
ły na pokład, jakby morze pluło na statek.
Niebo zwisało ciężkie, brzemiertne oło-
wiem, wodą nasiąkłe,

Nagle Elża uczuła, że pokład leci
gdzieś w dół bezdenny, a wkoło wir szalo-
ny zakotłował gwałtownie i obuch jakiś
uderzył ją w głowę. Krzyknęła i upadła
jak długa na zwinięte liny okrętowe.

Nie zemdlała, lecz zawrót głowy po-
zbawił ją sił i władzy w sobie.

__ Kapitan ją podniósł i besztajac, ocu-
cił, poczem odprowadził do kabiny, zabra-
niając jej wychodzenia na pokład. Elża roz
chorowała się na dobre, pomimo koniaku
i śliwek, które kapitan nasyłał jej masa-
mi. Pierwszy raz w życiu cierpiała tak stra-
sznie hustając się na posłaniu od sufitu do
podłogi bez chwili spoczynku. Wichura
przeszła w huragan i burzę. Tak wpłynęli
na morze Czerwone. Statek taczał się for-
malnie, podrzucany przez batwany. olbrzy-
mie, jak gory, walił się w przepaście, krę

 

 

cił młynka, kładał się bokiem,  skrzypiał
stękał, - .

(Oiąg dalszy nastąpi)

; 3 1st) 1922

 

 

RÓŻNE

RZĄD -ANGORSKI 1 CERKWIE
WSCHODNIE
 

RZYM, - W kołach watykań»
skich żywo interesują się wiado-
mością, że rząd angorski posta»
nowił po objęciu władzy w Kon-
stantynopolu wydalić Mgra, Me-
letiosa, greckiego patryjurchę e-
kumenicznego, który wzywał gre
ków mało-azjatyckich do walki z
turkami. Grecki patryjarchat eku
meniczny ma być wogóle usunię-
ty z Tureji i przeniesiony do A-
ten, co odbierze, mu wszelkie zna
czenie po za granicami Grecji--
Mgr. Moletios nawiązał w osta-
tnich czasach tego rodzaju zbli-
żenie z Kościołem Anglikański,
że niepokoiło to Watykań, dążą-
cy do zjednoczenia cerkwi Wscho
dniej z Kościołem Rzymskim,
Projekty rządu angorskiego -

znajdują uznanie Watykanu. -
Rząd angorski zamierza odebrać
"wszystkie przywileje „obcym pa-
tryarchatom" i utworzyć jako je.
dynie uznaną zwierzchność ko-
ścielną wszystkich chrześcijan
Blizkiego Wschodu nowy „Naro
dowy Prawosławny Patryarchat."
Patryarchat ten usunie grecki ję«
zyk z liturgji i wprowadzi do
niej języki słowiańskie, „To „u-
narodowienie" kościołów zastoso
wane będzie także do ormjan i
do Armeńskiej Prawosławnej Cer
kwi. Cała ta sprawa odgrywała
niemałą rolę w poltytce francu-
skiej wobec kwestji grecko-ture-
ckiej i pozostaje w związku z wa
inym dla Watykanu problemem
zjednoczenia kościołów. Dep.
Herriot porozumiewał się także
w tej sprawie z rosyjskiem du-
chowieństwem prawosławnem
podczas swego pobytu w Mo-
skwie.
 

DŁUGOWIECZNOŚC PTAKÓW
 

Kilka przykładów historycznych
 

W Lyonie umarła niedawno
papuga, żyjąca w tej Samej ro-
dzinie przeszło "sto dwadzieścia
lat. Papuga ta została kupiona w
Marsylji w 1795 roku, i przez dłu
gle lata cieszyła się znakomitym
humorem i zdrowiem, Z wie.
kiem jednak usposobienie jej u-
legło znacznej zmianie, - o byle
co wpadała w gniew, stała się
zazdrośna, mściwa.
Jak wiadomo, stuletnia, papu-

ga nie jest rzadkością.  Podob.
nym przywilejem długowieczno-
ści cieszą się również kruki. Po-
wszechnem jest jednak mniema-
nie, że najdłużej żyją łabędzie.
Jeden z przyrodników fran-

cuskich widział sześćdziesięcio-
letniego sokoła. W 1715 roku
schwytano jastrzębia, który
zmarł w 1819 roku! W zamku
Schoenbruńskim, za czasów Na.
poleona (ptak ten budził niezwy-
kle zainteresowanie cesarza), żył
stary, siwy jastrząb, schwyt
w 1706 r. Ptak rozstał się fig
ciem w 1826 roku.

Tyle o ptakach żyjących w nie
woli.
Być możę, iż wolność znakomi-

cie wpływa na tuż ich
życia.

 

Związek Kupców Węglowych
w Polsce

 

Celem poctrzymania kupieciwa
węglowego i dzie
dziny handlu, u'worzowyzostał
w Katowicach (Friedenstrusse 2)
Polski Związek Kupeów węglo›
wych województwa Śląskiego-
Zwigzek otworzył biuro zakupów
węgla dla swoich członków i roze
działu pr h

   

 

 

SPRAWY GOSPODARCZE.

.PRODUKCIA WĘGLA
W NIEMCZECH

W sierpniu b. r. produkcja wę-
gla w całej Rzeszy wynosiła
10,200,000 ton przeciw 11,780,
000 z roku ubiegłego (włącznie
z produkcją części G. Śląska o-

| becnie przyłączonej do Polski a
wynoszącej w sierpniu ub. r.
1,950,000 ton).
Ogółem wydobyto w pierw-

szych 8-miu miesiącach b. r. 89,-
820,000 ton węgla przeciw 88,-
990,000 z roku ubiegłego włą-
cznie z 18,890,000 ton przypada-
jących na wschodnią część Ślą-
ska, m
Fabrykacja koksu dostarczyła

;2,570,000 ton przeciwko 2,250,
'000 oraz 19,560,000 ton preeciw-
'ko 18,490,000. Z powyższych
cyfr wynika, że pomimo odłącze-
nia wschodniej części Górnego  

śląska, produkcja węgla w Niem
czech w r. b, wzrosła o prawie
20 proc. w stosunku do roku ze-
szłego ,

PRODUKCJA CUKRU
w NIEMCZECH

Produkcja cukru podczas te-
gorocznej kampanji wynosiła
1,600,000 ton, przeciw 1,300,000
ton podczas poprzedniej kampa-
nji oukrowej. *

WIEŁKA LICYTACJA FUTER
ROSYJSKICH

 

 
Trzecia licytacja rosyjskich

futer z inicjatywy rządu sowie-
tów miała miejsce w Lipsku, Za-
ofiarowane ilości były batdzo
znaczne. Rynek był bardzo oży-
wiony po dobrych cenach. Samo
miasto Lipsk oraz Francja były
głównymi odbiorcami. *
 

z SOUTH BROOKLYNA

Dnia 17-go września zwołany
został wiec przez Klub Obywate-
li Polskich w sprawie zorganizo-
wania Klubu Politycznego Pol-
skiego. Do mowy zaproszono
p. Białecką z Jersey City. Pani
Białecka stawiła"się punktualnie
na czas oznaczony. Po otworze
niu wiecu, p. Białecka wypowie-
działa mowę w sprawie polityki,
jak polki powinny się brać do
roboty i co politycznie osiągnąć
można. Mowa p. Białeckiej u-
wieńczona została rezultatem, al.
bowiem na wiecu założony został
Klub Niezależny Polek do które-
go zapisało się 32 obywatelki.
Będzie to pierwszy raz w South
Brooklynie, gdzie na wiec poli-
tyczny, który odbędzie się 4 li-
stopada wieczorem o godz. 8:80

telek Polskich, Zrozumiały nasze
"polki w South Brooklynie, że
mają głos i muszą walczyć, aby

dowościami. -
We czwartek 2-go listopada od

wystąpi Klub Niezależny Obywa« |i

stanąć na równi z innemi naro: |.

Z Brooklyna, D.V.

Tow. Dramatyczne im.”: W
„Sienkiewicza w sobotę,
dnia 11-go listopada wieczór tea-
tralny w Sokolni przy ulicy
Grand. :Odegraną zostanie sztu-
ka w trzech odsłonach, ze śpie

› wami p. t. „Strażacy". Role ob-
sadzone zostały pośród 18 człon-
ków tego dzielnego kółka, Po
przedstawieniu. bal. -
Stems
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Gruntowne badanie oczu
OR. 8. BOMELSTAN
153Manhattan Ave

w"

 
Tel.:. Geeopoias «ors. .

ten me
"aydullire

MEDOFF OPTICAL CO.
aso.

 Gresmpoiah Tesi.
 

 

   

będzie się posiedzenie Klubu O- 1-4 mas,
bywateli polskich na ktére pro- d W... 4
simy wszystkich obywateli. KML"

* Jan Skowroński, Miedzz
prezes „Klubu. --
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1;SEYLIGHTS

72 Oakland Street
Greenpoint. tant,

BROOKLYN, N. v. tów węglowych oraz prodiktow
pochodnych: koksu, brykiet i wy
robów pogazowyck. _Do zadań
biura należe: będzie również kon
trola nad przeprowadzeniem in-
teresów, pod=jmowanie wszelkich
prac .przygotowawczych kin po-
zyskania ao vyclh rynków" zbyłu
oraz udziłanie informacji,

Jeden z profesorów amórykań
skich dokonał: po-
miarów ilości wody›na kuli ziem
skiej, Według niego ilość ta wy-
nosi klm, sześciennych -1,304-
068,000,

  

 

60,6 6

Lyoński trybunał cywilny po.
stanowił zwrócić Niemcom pa-
miątki po Goethem, zasekwestro«
wanę po wybuchu wojny (przed=
mioty te zostały nadesłane przez
Niemcy na wystawę Lyońską w
1914 r.).
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Tel.: South 8239, p .

Z. A. Łuck. Kontraktor Ciesi

menetrik mienipreRevero - Wszelkiego rodzaju dachy 1 roperację
I. 29% -- Oth Ave.

 

  

    

 

Kontraktor Elektryczny

568 Manhattan Ave.
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-, Symfonj.

Za jednego dolara płacono
12,000 marek. polskich.

RUCH OKRĘTÓW
1-.- Przybędą do New Yorku:
Wtorek: Olympic z Southampton,

America z Genui,
Mongolia z Hamburga. "

Środa: Pres. Van Buren z Londyna,
- Sauthampton./
Piątek; Samland /z Gdańska,

_: Ryndam z Rotterdamu.
Sobota: America z Bremen.

* Odpłyną z New Yorku:
Wtorek: Rockaway Park do Helsing-

- Yore:
", Reliance do Hamburga.
Środa: Paris do Havru,

-. Pres., Adams do „Queenstown,
Polonia do Gdańska.

Grviartek: Oscar II. do Kopenhagi,
Piątek: Stavanfjord do Bergen.
Sptbtść: Olympic do Southampton,

~ Pres Fillmore do Bremen,
Rotterdam do Rotterdamu,

- :Caronia,do Liverpoolu,
* Lapland doAntwan-u:

ZTEATRU

Tearir Polski ispi w tgo
'w Domu Narodowym zna»

n4 Gabryeli hpolnkiej, pt.
„Malta "Szwarcenkopt".
«Znakomita pisarka, która uk niee |.
mnie chłogtała w swoich. dzie-
łach scenicznych i belletrystycznych
„Kottunerję: milo-mim w
„Małce Szwarcenkopt" zawadził
zacofanie, ciemnotę i hammer“ży-

dowską.
| Jej "bohaterka" „Małka", jest sym-

hplem części żydów którzy wyzwalają
się, lub starają się wyzwolić z zacza-

koła starożytnych przesą-
dówi zabobonów. Małka ginie w wal-

Ul-Niems dostatecznej siły, żeby od-
nad ciemnotą. Pra-.

„Mnie Zapolska była zdania,

te ta ciemnota i zacofanie wśród ma-
abdohkiej w Polsce są zbyt wiel-

"by, j6 łatwo zwalczyć można.

| Rólę tytułową grała p. Hankiewi»

«zowa: I należy zaznaczyć, że grała.
świetnie. Staranne opracowanie roli

irwezucie się w nią do drobnych szcze
gółów to naprawdę rzecz <zfadka,

Mnnawet wśród zespołów dobo-

m-yebnieczęsto się zdarza.

' Sakundowe# p. Hankiewiczowej

dzielnie: .pani Z. Posseltown, .jako |
Jenta. handlarka i p. Mubirad, jako

stary ofclec Stwarcenkopf. Pani Pos-

seltowa w rolach charakterystycznych

16at zawyie dobrą.
TF. Ochrymowiez w roli

i pani jako

Glanzowa, a również doradca eks-

kantotzysty Kolumne Wiedeński p.
Winigrodzki grali" bez zarzutu.

na scenę wprowadził spo-

zp .p.-Ulatowski w roli swata Mar-

szelika, Kuplety i tańce z Jentą (p.

Bosteltows)byly pełnę szczerego za-

 

 

i Rolę Jojne Firutkesn odegrał p.

Huk. W ostatniej scenie zagrał wy.

bani!-„ ;
| P. Ptakowsld, jako Jakéb Levi, pa-
file: Yorkowa t Bieńkowska, pierwsza
wpodwójnej roli szansonetki iRoxi,
orn, a druga w roli swatki Rozental

gun bardzo dobrze.
%, porapielezych rób: Babield,Tusi,   
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648»! 7th Street, New York, NY
    

Konieczny, i Kęcki, dostroili
się do całości.
O ile jednak poszczególnie biorąć

aktorzy grali dobrze, to całość „Mal='
ka Szwarcenkopt" miała pewne bra«
ki, wynikające głównie ze szezupłości
sceny, na której dziesięć osób jed-

 

"nocześnie się na niej znajdujących, z
trudnością się porusza.

Sala była pełna, To znaczy, że
przedstawienia popołudniowe w Do:
mu Narodowym, zaczynają nę cie-

szyć popularnością!
Oby to nie był zapał chwilowy.

x.

Napad rabunkowy

Trzej uzbrojeni bandyci wpadli do

aklepu Stein -and Son pn. 481 przy
47 ulicy, zabrali 500 dol. w gotówce

i zamknęli 5 osób w sklepie

szy się czemprędzej samochodem.

Policja. poszukuje.

DR. COPELAND

Dr. Copeland, kandydat na set

tora, na wiecu przedwyborczym w

Y. M. C. A. powiedział: „Moje uro-

driny" są 7:g0 listopada, tego dnia
odbędą się i wybory. Kandyduję pa

senatora, lecz wierzcie mi, że więcej
cieszyłbym się, gdyby mi w dniu tym

dano 50,000 dolarów dla Polski, któ-

ra potrzebuje szpitali. Mała to suma,
ale porównana z walutą polską oi-

brzymia, a może uratować Polskę i

cały świat". W

Tajemniczy wypadek

w Yor

W domu pn. 227 przy Ashkurtor

Ave. w Yonkers znaleziono zwłoki pa
ni i pana Cohen, którzy dopiero

przed miesiącem -zawarli "związek

małżeński. Ciałokobiety leżało -w

wannie, a ciało Cohena na poś'odze

w łazience. Oboje byli nadzy. Dori

były zamknięte. Choć niema żadrych
znaków walki, policja przypuszcza, że

Cohenowie zostali zamordowani. Za-

rządzono obdukcję zwłok i

chano członków rodziny. Wazysev
twierdzą, że o samobójstwie mowy

być nie może, że młoda pora żyła

szczęśliwie.

U nich

Pan Alois Klempir, pasażer pierw

szej klasy, więc należący do pierw

szej may na
Pres. Fillmore obwladeryt, 12.Jost
przeciw prohibicil, a gdy siedząca
przy tym samym stole pani odpowie-
działo; że prohibicja jest ustawą u-
chwalonę i każdego umerykanina o-
bowiązuje - pan Alois Klempir, pa-
sażer pierwszej klasy, w myśl zasa-
dy first" splunął pani w
twarz i - odwieziony został z okre-
tu do szpitala dla oną-mych. gdzie
też należy.

Jęszcze jedna

W., pobliżu: kościoła pn. 818 przy ©
ulu-y znaleziopo „jeszcze ciepłe zwio-

ki. mężczyzny, który postrzelony: zo-

stał 4 razy. Do- miejsca, na któróem
znaleziono zwłoki prowadzą ślady sa-

mochodu, który przyjechał z Dzie -

wiątej Ave. Na prawem ramieniu ze-

bitego wytatuowane były słowa:

,Amore di Madre" (Milość matki).

Policja zajmuje się tym wypadkiem.
jedna tajemnica. Już mamy

piękny repertuar, morderstw

nim
 

Smobontwo

Podczas, / gdyMmt: Manhattan
State Hospital ćwiczyli na wolnem po
wietrzu na dziedzińcu szpitala, James
Palaro, 45, skoczyłdo wody i utonął
w obliczu! 1500 pacjentów.

z RADY OŚWIATOWE

Z powódu bardzo ważnej-spra
wy, która bez zwłoki musi być
załatwiona d z i s i a' j wieczo-
rem wDomu Narodowym odlę-
dzie się nadzwyczajne zebranie
zarządui delegatów towarzystw,
do" Rady_Oświatowej ZŁ Tow, w
New Yorku.

Początek o godzinie &mej wie |,
czorem. °

„Gorzański, prezes,
Rozen, sekretarz.

 

 

wmw Pliączne:
BAYONNE, N. J.! Bawić-

PARTJI REPUBLIKANSKlEJ

1 W ŚRODĘ,DNIA 1go listopada1922, o [odz. 8ej wiecz.

'WSALI HOOPER COOPER, przy 22ej ulrig A

nowySWIAT

„Kronika miejscowa

? utrudnią
Beds tam www.mam,iis

I Sędzia JAMES MeCARTY, Prosecuto RE P.. GARVEN, Aiw. |
R' POCHOCKI bb SirewSkadoc(kw,DR. PL$-

#7" 0,0 Adw. EDWARD TWARDUS
praęzamyw; ćwszystkich Polaków na ten wielki wiec poli

-do jakiej partji kto należy, a każdyba l lu na (0,
;::guzyMusimy się zająć więcej polityka, aby mu niej
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ZEBRANIE  PRZEDWYBORCZE
 

Niezależny. Polsko Amerykan
ski Klub Obywatelski (511 E.
6 ulica) zwołuje zebranie przed-
wyborcze w środę Igo listopada
o godz. 7:30 w Domu Narodo-
wym, 19-23 St. Marks PI. New
York. '
Przemawiać będą kandydaci

partji demokratycznej: Dr. Co-
peland, p. J. O'Brien, D. W.
Knott, B. Downing, H. 0. Ka-
han, W. H. Black, C. Colling i
L. Lazarus, Murray Hulbert, P.
J. Brady, Dr. L. Harris i E. C.
Rybicki.
Prawo wyborcze nie tylko

jest prawem, ale korzystanie z,
niego jest obowiązkiem każde-
go obywatela i każdej obywatel-
ki. Polonia nowojorska przed.
stawiająca poważną siłę musi u-
czyć się korzystać ze swyclf sił
przez branie udziału w wybo-
rach.
 

Posiedzenie plenarne okręgu

1. Związku Sokołów

Posiedzenie plenarne okręgu I-go
odbędzie się w niedzielę 5go listopa-
ds punktualnie o godzinie 1lej rano
w Domu Narodowym 19-23 St. Marks
Place, w Now Yorku.
Ważność spraw wymaga obecności

prezesów i naczelników, lub ich za.
stępców, wszystkich gniazd okręgu I.
8. Froncsak, sekr. P. Nowotka, pr.

 

 
BAL LIGI KOBIET

Liga Kobiet Oddz. II urządza Bal
w Domu Narodowym, 4go listopada.
2 nagrody za tańce. Niespodzianki.

muzyka, Część dochodu na
dried wileńskie, część naj internat
Piłsudskiego we Lwowie.

BAYONNE, N. J.
Baczność Wyzwoleńcy i sympa-

tycy w Bayonne, N. J.!

 

 
Wielki Wiec Agitacyjny urzą-

dza Okręg V-ty P. S. L. ,,Wyzwo-
lenie", który się odbędzie w śro-
dę 1-go listopada b. r., na hali
ob. W. Żebrowskiego, 197 Ave.
E. w Bayonne, N. J. Początek
wiecu o godz. 7:30 wiecz Wstęp
wolny dla wszystkich.
UWAGA: - Zarząd -Okręgu

V-go w New Yorku postarał się
a wybitnych mówców którzy wy
głoszą „bardzo interesujące mowy
o wyborach-w Polsce i innych,
każdego polaka bardzo obchodzą
cych sprawach, a pod koniec wie
cu odbędzie się rózgrywka obra.
›zu Białego Orła z podobizną na-
szego kochanego Naczelnika J6-
zefa Piłsudskiego na piersiach, a
więc każdy, kto posiada bilet na
tą rozgrywkę, niech nie upban
przybyć, a może wygra tą tak
cenną i piękną pamiątkę.
Wszyscy są serdecznie prosze:

ni i będą mile widziani.
Zarząd Okręgu V-go
P. $. L, Wyzwolenie.

i

» FILADELEJA, PA.

W. sobotę dni:4go listopada,-

również w Domu Polskim urzą-

dza Maskowy Bal Tow. Pom. Pol

Czetwonego Krzyża. Gdy przypo-

mniemy sobie ową straszną świa
tową wojnę, w której tyle dobre-

go. zdziałał Czerwony Krzyż, to

z pewnością każdy poprze 0W4

hum-muru organizację przez

swe przybycie na. Bal Maskowy,

 

Oddział Viy Zw, Soc. Pol., -

chcąc dać możność zabawić Się

| wszystkim sympatykom balów u

rządza we wtorek $1go paździer-

nika, b, r. wspaniały Bal Masko-

wy w. Domu.Rolskin, przy Faire

mount. Ave.
Wiedzge jak umiejętnie urzą-

dza Twspopniany Oddział wszel-

kie;zabawy, spodziewamy się, że

i Bal Maskowy dada publiczności

|

(5

pełne zadowolenie.
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MNWBAL
Wenurek 31. października

<- w Domu Polskim x
\> 211) Fafrmount Ave., $;—

Początek o godzinie 7:80 wieczór
Nagrody: so “man-aw... naj-

piękniejsze i najkowiczniejśze
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rę pana Spellacy, którego lud pra

 

(Ogłoszenie)

WIADOMOŚCI ZE STA-

NU CONNECTICUT

KANDYDATURA

PANA SPELLACY

' NA SENATORA

 

 

Prawdziwy przyjaciel

Imigrantów

HARTFORD, GONN, - Demo-
kratyczny kandydat na senatora
Stanów Zjedn., Tomasz Spellacy
uchodzi słusznie za prawdziwego
przyjaciela imigrantów.

Na ustawę ogtaniczającą imi-
grację, do trzech procent tu za.
mieszkałych przedstawicieli da-
nej narodowości, zapatruje› się
on bardzo krytycznie i sądzi, że
w wielu wypadkach jest to usta-
wa niesprawiedliwa.
Zdaniem jego ograniczenia po-

winny zależeć od gatunku imi
gracji a nie bezmyślnie od licz-
by. Przekonał on się sam o tem,
że nieraz imigrant, pracowity, o-
szczędny, szacunku godzien, stał
się obywatelem Stanów Zjedn., a
gdy chciał sprowadzić krewnych
ze starego ich › zatrzy-
mano, bo yła: wyczerpie

 

 

„Kraj: ten zbudowany został
przez imigrantów" - mówi pan
Spellacy - i ma słuszność.
Za ustawą tą jednak, sprzeczną

z interesort tego „kraju, głosował
senator republikański Mac Lean.
Pań Spellacy jest stanowczo za

zmienieniem tej ustawy.
Równie słusznie jest zapatry-

wanie pana Spellacy na kwestję
prohibicji. Uważd on,! te akt
Volsteada _jest niesprawiedliwy.
Bogaci mogą pić, ile' zechcą, a
biednym odmawia się chłodzą-
cych mugl-'N

Dlatego żąda dn takiej -xml-ny
w obecnej ustawie; by produkcja

i sprzedaż piwa LJekkich win by- |

ła :dozwolona. (Fanatycy, -zda-

niem jego, którzy obróż na.
kładać na świat i reformować go
(według ich widzimisię; sami hic
nie poświęcili, ale drugim odbie-

, róją wolność osobistą. -

 

Wtorek, 31-go p-źdxmnih (Tuesday, Oct. ;Sht) 1922

KALENDARZYK ZABAW

4 lll‘opldl Wielki Bal Ligi Kobiet
w N owym, -

11 Lima-a.m: gniazdo 7
bal połączony z koncertem w dzień
jubilouszu 30-Tecia założenia gola-
148, w Domu Narodowym w /New

Yori.
Listopada _Polska :Kasa Chorych

Odd! 1 w New Yorku urządza
Wieczorek w Domu Nar. 19.83 St.
Marks P1. 'o godzinie 1 wiecz.

 

Pilsudskiego, grupa 1
rządza wieczorek lmllun! w po
mu Nar. Pol przy 8 ulicy. Poczę
tek o godzinie 4 popeludiiu.

 

26, Listopada br. Bal Lig! Kobiet w
16, 17 1 18 Grudnia, Liga Koblot, oddz.

Nr. 2, urządza Bazar w Domu Na
wym.

S.M.P.

Zebrania urządzane przez filjc

Stow, Mechaników na których

będzie przemawiał przybyły z

Polski plenipotent Stow. Mecha-

ników p. St, Rayzacher.

Newark, N. J.

Wtorek, 31 października, o godz.

7:30 wieczorem, w sali Klubu

Oświatowego.

Yonkers, N. Y.

Środa, 1 listopada, o godz. 7:30

wieczorem w sali posiedzeń, 30

Crotona Terrace. (

New York, N. Y.

Czwartek, 2 listopada, o godz.

1:30 wieczorem, w sali Słów.

Mechaników, 924 East 57th St.

Elizabeth, N. J.

Piątek, 3 IMopudl, o godz. 7:30

wieczorem, w sali Domu Naro-

dowego, 111.13 First Street.

-ina39lat-

nie zawiodłem jednego. polaka,

T2me

Franci

330 East 72nd St.

New York .
Telefon: Rhinlander 6282

Od boli 1 boleści

4

PAIN-EXPELLER

soaktantlony C.6,Pri 08.

Przyjaciel w potrzebie

7
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KURS NASZ pobiore udzie w.
doka. z zal, to daję
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